
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 8 / 2025 09/04/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - CAPETTI Filiberto Maria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "AZIONI  DI  PROMOZIONE  DELLA
SALUTE MENTALE E DEL BENESSERE PSICOLOGICO".

Premesso che:

• L’articolo 32 della Costituzione recita «La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto
dell’individuo e interesse della collettività»;

• L’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  stabilisce  che  «La  salute  è  uno  stato  di  completo
benessere fisico, mentale e sociale, e non semplice assenza di malattia o di infermità»;

• È verosimile che la domanda di interventi psico-sociali, già di per sé alta, anche a seguito della
pandemia Covid-19, aumenterà notevolmente nei prossimi mesi e anni, in particolare da parte di
giovani e di persone psicologicamente più fragili o maggiormente esposte alla crisi economica
derivante dall’emergenza sanitaria;

Valutato che:

• Secondo diversi enti, tra cui Fondazione Soleterre e il Dipartimento di Scienze Biomediche di
Humanitas University, la crisi pandemica dovuta al Covid-19 ha avuto e sta avendo un impatto
notevolmente  negativo  sul  benessere  psicologico  delle  persone,  specialmente  tra  le  fasce  più
vulnerabili.

• Secondo i dati raccolti dall’Istituto Piepoli per il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi,
vi è stato un aumento significativo dei pazienti in terapia: +31% fra i minori di 18 anni; +36% tra
i 18 e 24 anni; +25% tra i 25 e 34 anni, +12% tra i 35 e 44 anni e +4% tra i 45 e 54 anni;

• In occasione della Giornata Mondiale della Salute Mentale (10 ottobre) il Segretario Generale
delle Nazioni Unite, António Guterres, ha dichiarato: «Il suicidio è la seconda causa principale di
morte dei giovani tra i 15 e i 29 anni. La salute mentale è stata trascurata per troppo tempo. […]
Abbiamo bisogno di maggiori investimenti nei servizi e non dobbiamo permettere allo stigma di
allontanare le persone dall’assistenza di cui hanno bisogno»;

• L’accesso  alle  terapie  psicologiche  e  psicoterapeutiche  è  spesso  molto  difficoltoso  a  causa  
 di ostacoli economici e culturali, i quali riducono di molto l’efficacia della sola sponsorizzazione
dei servizi, rendendo necessario portare avanti molteplici e diversi metodi

• Le liste di attesa di consultori e servizi di neuropsichiatria infantile sono molto lunghe e non
coincidenti con le esigenze dei destinatari dell’intervento;

• Le iniziative  di  natura  psicologica  spesso  mancano  di  adeguata  informazione  e  dunque  non
raggiungono tutta la società, specialmente coloro che più avrebbero bisogno di usufruirne;

Considerato che:

• Il  giorno  28  febbraio  2022,  è  stata  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  la  legge  di  conversione
15/2022 del decreto legge 228/2021 (c.d. “Milleproroghe”), che stanzia 10 milioni di euro per il
Bonus psicologo 2022;

Pag 2 di 4



• Il  giorno  27  giugno  2022,  è  stato  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  il  decreto  attuativo  del
Ministero della Salute del 31 maggio 2022, recante “Contributo per sostenere le spese relative a
sessioni di psicoterapia

• La Regione Campania, prima in Italia, sta istituendo lo psicologo di base, un servizio offerto da
psicologi liberi professionisti attraverso una convenzione con le ASL territoriali, a cui i cittadini
potranno accedere liberamente (su modello del medico di base);

• la Regione Piemonte ha destinato 1,8 milioni di fondi statali con l'obiettivo di individuare per
ogni Asl psicologi che diventino punto di riferimento continuativo sul territorio per chi necessita
di una prima presa in carico di tipo psicologico;

• Il 27 aprile 2022 è stato presentato in Regione Lombardia un progetto di legge regionale che
istituisce la figura dello psicologo di base, prevedendo uno stanziamento di 12 milioni di euro;

• Nella  regione  Lazio  sono stati  stanziati  2,5  milioni  di  euro  per  garantire  l’accesso  alle  cure
psicologiche a cittadini e cittadine, dando priorità alle fasce più giovani della popolazione;

• Diversi comuni della Città Metropolitana di Milano e Municipi hanno dato vita a processi di
sensibilizzazione e partecipazione sul tema della salute mentale e del benessere psicologico;

• Già diversi Municipi di Milano hanno attivato servizi di supporto psicologico gratuito, rivolto in
particolare alla fascia di età giovanile;

• Il Consiglio Comunale di Torino ha approvato all'unanimità, in data 9 maggio 2022, un ordine del
giorno relativo all'adesione della Città al Manifesto Nazionale della Salute Mentale- La cura nella
salute mentale come valorizzazione della persona e difesa della democrazia

• Durante i lavori del consiglio avvenuto in data 17 aprile 2024 è stato approvata una mozione, a
prima  firma  Maina,  ad  oggetto  “Prevenzione  e  promozione  del  benessere  psicologico  degli
adolescenti”,  che  impegna  Le  Coordinatrici  competenti  e  la  Presidente  del  Forum Scuola  a
convocare  una  commissione  sul  tema,  invitando  rappresentanti  degli  enti  competenti,  delle
associazioni  e  delle  scuole  del  territorio  per  avviare  un  confronto  e  un  osservatorio
sull’andamento del  benessere psicologico in particolare nella  fascia  10 -  19 anni  presente in
circoscrizione 1 

• da  tempo  si  dibatte  sull’urgenza  di  rafforzare  la  medicina  territoriale,  che  anche  durante  la
pandemia da Covid-19, ha dimostrato la propria fragilità;

• In relazione all’inserimento della  figura dello  psicologo all’interno delle  ASL e delle  scuole,
secondo  il  Presidente  dell’Ordine  degli  Psicologi  del  Piemonte«il  servizio  innovativo  dello
psicologo delle cure primarie è un importante primo livello di risposta tempestiva e di prossimità
alle diverse forme in cui si esprime la sofferenza psicologica, in collaborazione con i medici di
famiglia e i pediatri.»

Impegna La presidente e la coordinatrice competente

• A verificare un percorso per attivare una collaborazione con l’ASL città di Torino affinché si
possa addivenire ad un servizio di supporto psicologico per i cittadini della circoscrizione, con
una particolare attenzione nei confronti della fascia giovanile.

• A farsi promotori, presso il Comune di Torino, della realizzazione di campagne informative e
iniziative di sensibilizzazione volte a sottolineare l’importanza della salute mentale – e quindi del
supporto psicologico – come fonte di benessere psicofisico, nonché volte ad abbattere lo stigma
sociale che ancora troppo spesso colpisce chi si avvale di tale supporto;

• A portare avanti una mappatura degli studi e dei centri di psicologia già presenti sul territorio, al
fine di raccogliere informazioni e poter realizzare una campagna informativa (digitale e cartacea)
che diffonda alla cittadinanza la presenza di tali servizi sul territorio della Circoscrizione;

Pag 3 di 4



• A verificare,  attraverso gli organi competenti,  le modalità e le tempistiche di attuazione della
Legge Regionale in merito all’istituzione dello psicologo di base, spingendo per l’inserimento di
tale figura sul territorio in tempi rapidi con particolare attenzione alle case di comunità e alle
scuole sul territorio.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Nallo, Maina, Benedetti, Balbo di
Vinadio.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano  fuori  aula  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Badini  Confalonieri,  Tamburini,
Ruspa, Filippi, Borini.

PRESENTI: N. 18
ASTENUTI: N. 3 (Battaglini, Di Nardo, Poggio)
VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “AZIONI  DI  PROMOZIONE  DELLA SALUTE
MENTALE E DEL BENESSERE PSICOLOGICO ".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


